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1 Úvod

Tato bakaláĜská práce se bude zabývat problematikou svaĜování otěruvzdorných

ocelových plechĤ z materiálu Hardox 450 vyráběného ve švédské ocelárně SSůB Oxelosund.

Motivací pro vznik této práce byla spolupráce Ústavu strojírenské technologie

s firmou F.X. MEILLER Slaný, s.r.o., jejíž hlavní náplní je výroba nástaveb na rámy
nákladních automobilĤ. PĜevážnou většinu výrobkĤ firmy tvoĜí korby nákladních automobilĤ

pĜepravujících stavební materiály, sutě apod., pro něž je výše zmíněný materiál speciálně

navržen.

Cílem práce je navrhnout vhodné pĜídavné materiály pro technologii FCAW

(svaĜování elektrickým obloukem plněnou elektrodou), a ověĜit jejich použitelnost pomocí

experimentálně provedených zkušebních svaryĤ, dále provézt zkoušky mechanických

vlastností provedených svarových spojĤ a získané výsledky vyhodnotit.

Teoretická část této práce má za cíl pĜiblížit a podrobně rozebrat nejen výrobu, ale i

technologické a mechanické vlastnosti jak základních, tak pĜídavných materiálĤ, včetně jejich

výroby, zpracování a definovat vhodnost jejich použití. Popsat princip technologie FCAW a

zdĤraznit výhody plynoucí z jejího použití. V praktické části BP je popsán postup provádění

samotného experimentu, od pĜípravy svarových ploch, pĜes vlastní svaĜování zvolenými typy

PM, provedení defektoskopických zkoušek svarĤ, zkoušek mechanických vlastností, až po

vyhodnocení celého experimentu.

http://www.firmy.cz/detail/197099-f-x-meiller-slany-slany.html
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2 Popis vlastností a druhů otěruvzdorných

ocelových plechů

2.1 Druhy opotřebení

Jako opotĜebení se označuje poškození užitkového pĜedmětu, napĜíklad strojní součásti,

úbytkem materiálu z povrchu pĜi vzájemném pohybu dvou nebo více materiálĤ, popĜípadě pĜi

interakci materiálu s prostĜedím. Mezi hlavní typy opotĜebení patĜí:

1- Adhezní: charakteristické oddělováním a přemísťováním částic kovu mezi dvěma

stykovými plochami, kdy v důsledku relativního pohybu funkčních povrchů dochází k

porušování povrchových vrstev materiálů. Ke styku povrchů dochází prostřednictvím

velkého množství kontaktních plošek za spolupůsobení velkých sil, vznikají plastické

deformace a vytváří se mikrospoje. Vznik mikrospojů je doprovázen lokálním ohřevem

materiálů a vzniká vhodné prostředí pro chemickou reakci kovu s okolním prostředím,

která může dále zvýšit rychlost opotřebení.

2- Abrazivní: charakteristické oddělováním částic z funkčního povrchu působením

tvrdého a drsného povrchu druhého tělesa – abrazívní částice. Typickým projevem

abrazívního opotřebení je vznik rýh na povrchu funkční plochy, případně funkčních

ploch, pokud abrazívní částice vnikne mezi dvě pohybující se tělesa. Počet vzniklých

rýh bude nepřímo úměrný velikosti abrazívní částice, šířka rýhy odpovídá přibližně 10

až 20 % průměru částice.

3- Erozivní: vzniká dopadem částice obsažené v proudícím médiu na povrch funkční

plochy. Pokud má částice dostatečnou energii při dopadu, v závislosti na úhlu dopadu

způsobí vytlačení nebo oddělení materiálu z funkční plochy. Částice může být unášena

proudem kapaliny (čerpadla, turbíny), nebo proudem plynu (vzduchotechnika,

ventilátory). Intenzita opotřebení je závislá na více faktorech, např. rychlost a úhel

dopadu částice, chemické složení proudícího média, velikost, tvar a tvrdost částice.

4- kavitační: Kavitační opotřebení je charakterizováno oddělováním částic kovu z

povrchu funkční plochy v místech zániku kavitačních „bublin“, vznikajících v kapalině.

Ke kavitaci dochází v proudící kapalině v místech, kde se zvyšuje rychlost proudění a

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sou%C4%8D%C3%A1stka
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důsledkem je snížení tlaku kapaliny. Objeví se kavitační bubliny vyplněné párou

(plynem), které ulpí na povrchu kovu a zaniknou implozí. V okamžiku zániku - implozi

kavitační bubliny uvnitř kapaliny vzniká rázová vlna, která působí na povrch kovu

naprosto devastujícím účinkem. Vznikají oblasti (velmi malé), kde tlak kapaliny

dosahuje řádu 103 MPa a teploty v řádu až stovek stupňů. Je zjevné, že současné

materiály nedokáží po delší dobu odolávat tomuto typu opotřebení a je nutné volit

konstrukční postupy zabraňující nebo alespoň omezující možnost vzniku kavitace.

5- Únavové: vzniká postupnou kumulací poruch v povrchové vrstvě funkčních ploch.

Vznikají postupně se rozšiřující oblasti mikrotrhlin, po jistém čase dochází k jejich

„spojování“ a postupně vznikají rozsáhlejší oblasti únavového poškození. Únavové

poškození vzniká při cyklickém namáhání součástí, pokud je namáhání pod mezí kluzu

materiálu vzniká vysokocyklová únava, při namáhání nad mezí kluzu vzniká

nízkocyklová únava.

6- Vibrační: vzniká vzájemnými kmitavými tangenciálními posuny funkčních ploch při

spolupůsobení normálového zatížení. Amplitudy kmitavého pohybu mohou být i velmi

malé, v řádu 1 až 100 µm. Vibrační opotřebení je doprovázeno vznikem oxidů železa s

typicky hnědočervenou nebo hnědočernou barvou. V praxi vzniká vibrační opotřebení

u valivých ložisek, čepů, nalisovaných spojení náboje kola a hřídele. Budící kmity

způsobující vibrace mohou být generovány vlastní prácí stroje, taktéž vnějším zdrojem.

[11]

Obr 1: druhy poškození povrchu materiálu [12]

1 – Adhezivní, 2 – Abrazivní, 3,4 – erozivní, 5,6 – kavitační, 7 – únavové, 8 – vibrační
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2.2 Seznámení se se základními druhy otěruvzdorných

materiálů

Oceli Hardox, Dillidur, Quard, ROC atd. patĜí do skupiny materiálĤ, které jsou díky

svému chemickému složení a hlavně tepelnému zpracování velmi odolné abrazívnímu

opotĜebení. Tyto vlastnosti pĜedurčují víše zmíněnou Ĝadu materiálĤ k použití v prĤmyslu a

všude tam, kde dochází k silnému abrazivnímu opotĜebení, napĜíklad dĤlní prĤmysl,

zemědělství, stavebnictví, recyklace odpadĤ apod. Kromě výborných mechanických vlastností

(tvrdost, vrubová houževnatost, tažnost) má tato ocel také dobré technologické vlastnosti

(svaĜitelnost, obrobitelnost a dobrá tvaĜitelnost za studena). Oceli Ĝady Hardox se také

s výhodou používají nejen jako nástrojové oceli, ale také jako konstrukční prvky strojĤ pro

výše zmíněná prĤmyslová odvětví.

2.3 Skupina ocelí Hardox

Oceli Ĝady Hardox (Hardox 400, 450, 500, 550 a 600) jsou produkty s ochrannou

známkou Švédské firmy SSůB Oxelösund ůB, která tyto materiály dodává ve formě plechĤ

rĤzných tlouštěk.

Jedná se o Ĝadu otěruvzdorných materiálĤ s univerzálním použitím od méně zatížených

až po extrémně namáhané funkční části strojĤ, po nichž je vyžadována pĜedevším odolnost ve

směru abrazivního zatížení.

Hlavní výhody použití švédských otěruvzdorných plechĤ spočívají ve spojení tĜí pro

tyto materiály dĤležitých vlastností, kterými jsou: tvrdost, pevnost a houževnatost.

Precizní zpĤsob výroby potažmo tepelného zpracování na kalících linkách, zaručuje

konstantní tvrdost plechu v celém svém objemu, od nejtenčích plechĤ (3 mm) až po tabule o

tloušťce 130 mm. Ze stejných technologických vlastností určité Ĝady, napĜ. (Hardox 400),

tedy vyplývá, že se v závislosti na tloušťce daného typu materiálu bude měnit jeho chemické

složení a tedy procenta legujících prvkĤ tak, aby bylo dosaženo u plechĤ větších tlouštěk lepší

prokalitelnosti a aby tedy měly všechny tloušťky materiálĤ jedné typové Ĝady stejné, nebo

podobné mechanické vlastnosti. [11]
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Obr 2: Plechy připravené k distribuci [13]


[…]


vzorek číslo 2, tedy pĜídavný materiál 61.3Ř, svar vaĜen na Ř vrstev. Dobré mechanické

vlastnosti vzorku 2 jsou v porovnání se vzorkem 1, který byl svaĜován za stejných

technologických podmínek, stejným PM, ale menším počtem vrstev (viz kapitola 7.1.2

provedení zkušebních svarĤ) zapĜíčiněny omezením vneseného tepla do svaĜence.
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Obr 25: Detail lomu zkušebního vzorku
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8 Závěr

Firmou F.X. Meiller Slaný s.r.o., byl zadán požadavek na experimentální zjištění typu

vhodného pĜídavného materiálu pro svaĜování otěruvzdorných plechĤ Hardox 450 metodou

FCAW . Je to metoda obloukového svaĜování v ochranné atmosféĜe, kde hoĜí oblouk mezi

ZM a do svaru pĜiváděnou plněnou elektrodou. Ke svaĜení daného ZM byly tedy k porovnání

vybrány dva druhy pĜídavného materiálu (OK 14.03 a 61.3ŘSR) a po následném provedení

svarĤ kvalifikovaným odborníkem a kontrole jejich jakosti následovaly zkoušky

mechanických vlastností odebraných zkušebních vzorkĤ. Popisu ZM, PM a metody svaĜování

se detailně věnuje teoretická část této práce.

V praktické části BP je dopodrobna zaznamenán postup svaĜování a technologické

podmínky pro každý zkušební svar, včetně obrazové dokumentace. Dále jsou v praktické části

popsány principy zkušebních metod mechanických vlastností materiálĤ, se všemi naměĜenými

výslednými hodnotami, pečlivě zaznamenanými v tabulkách a pro pĜehlednost promítnuty do

grafĤ.

Z výsledkĤ experimentĤ vyplývá, že na mechanické vlastnosti svarového spoje nemá

vliv pouze druh pĜídavného materiálu, ale podstatnou měrou jsou ovlivňovány i

technologickými podmínkami, pĜi kterých byl svarový spoj vytvoĜen. Jako nejvýhodnější

kombinace výše zmíněných podmínek svaĜování se ukázala varianta svaĜování Hardoxu 450,

tloušťky Ř mm, pĜídavným materiálem 61.3ŘSR a to na osm vrstev s dodržením teploty

interpass 180
0C. Výhody této varianty (vzorek číslo 2) ale značnou měrou eliminují špatné

ekonomické výsledky. SvaĜování vícevrstvého (osmivrstvého) svaru je velice zdlouhavé,

náročné po energetické stránce a proto v praxi nepĜijatelné.

Jako alternativní variantu je možno zvolit vzorek č. 1, tedy méně vrstvé svary za

použití téhož PM 61.3ŘSR, které ovšem nevykazují tak výhodné hodnoty vrubové

houževnatosti jako první pĜípad, ale po ekonomické stránce jsou v praxi uplatnitelné a

výsledky jsou vyhovující. Co se týče tahové zkoušky, má tento svar jen zanedbatelně nižší

hodnoty Re a Rm, než vzorek č. 2. NaměĜená tvrdost je u tohoto vzorku nejnižší, což je

výhodné pro to, že svarový kov s menší pevností lépe absorbuje pnutí svaĜence.

Vzorek číslo 3, kde byl použit PM OK 14.03 (svaĜeno na 6 vrstev), vyniká dobrými

výsledky v tahovém namáhání avšak nejnižší naměĜené hodnoty vrubové houževnatosti a
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tvrdost srovnatelná se vzorkem číslo 2, z něj činí materiál vhodný pro použití pouze v těch

pĜípadech, kdy je kladen dĤraz na pevnost v tahu a kdy svar není velkou měrou zatěžován

rázy.

Experimentální část prokázala výhodnost použití metody FCůW pĜedevším u kratších

svarĤ, hlavně z dĤvodu manuálního vedení hoĜáku, náročnosti pĜípravy svarových ploch,

vyšší ceny PM a nízkých poĜizovacích nákladĤ sváĜecích zdrojĤ a pĜíslušenství.

Vzhledem k tomu, že firma F.X. Meiller Slaný s.r.o. z materiálu Hardox 450 vyrábí

korby nákladních automobilĤ, na kterých jsou prováděny i dlouhé svary, bylo by pĜi zvýšení

objemu výroby vhodné, volit hospodárnější a pokud možno automatizovatelnou technologii

svaĜování.
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Seznam použitých symbolů, jednotek a zkratek

CEV uhlíkový ekvivalent [%]

CET uhlíkový ekvivalent [%]

Re mez kluzu [MPa]

Rm mez pevnosti [MPa]

A tažnost [%]

q tepelný pĜíkon svaĜování [kJ/mm]

TOO tepelně ovlivněná oblast

SK svarový kov

H.C.S. Hot Cracking Sensitivity

U.C.S. Unit of Crack Susceptibility

PM pĜídavný materiál

t tloušťka svaĜovaného materiálu[mm]

PW parametr praskavosti [%]

η součinitel účinnosti metody svaĜování

U napětí na oblouku [V]

I svaĜovací proud [A]

v svaĜovací rychlost [mm/min]

FCAW Flux-Cored Arc Welding

MIG Metal Inert Gas

MAG Metal Activ Gas

Fp 0,2 síla, pĜi které dosáhne trvalá deformace hodnoty 0,2 % počáteční

měĜené délky zkušební tyče, [N]

Fm největší síla pĜed pĜetržením tyče, [N]

S0 počáteční plocha pĜíčného prĤĜezu, [mm2
]
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L0 počáteční měĜená délka zkušební tyče, [mm]

Lu konečná měĜená délka zkušební tyče po pĜetržení, [mm]

a0 počáteční tloušťka plochého zkušebního tělesa[mm]

b0 počáteční šíĜka zkoušené délky plochého zkušebního tělesa[mm]