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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Svařování otěruvzdorných ocelí metodou FCAW
Jméno autora: Miroslav MLÁDEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vzniklo díky spolupráci s průmyslovým partnerem – firmou F.X. Meiller Slaný, kde je dlouhodobě řešena
problematika svařování otěruvzdorných ocelových plechů. BP měla za úkol vyzkoušet možnosti při použití nových
přídavných materiálů (dodávaných firmou EASAB Vamberk, člen konsorcia s.r.o.) – plněných elektrod.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Výsledky odpovídají časovým možnostem pro tvorbu práce, zkušenostem autora s danou
problematikou a dostupného vybavení pro experimentální činností v této oblasti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně, zejména při tvorbě praktické – experimentální části BP.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá stupni studia a časovým možnostem. Znalosti získané studiem a použitím odborné literatury
byly vhodně využity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka je v pořádku a odpovídá standardním zvyklostem.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil pro něj nejdostupnější informační zdroje – zejména skripta, firemní materiály výrobců použitých materiálů
a internet . Chybí hlubší rešeršní činnost – zejména v cizojazyčných odborných zdrojích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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BP základním způsobem splňuje cíle, kterých měla dosáhnout. Zapadá tak dílčím způsobem do výzkumné problematiky
řešené na ÚST v oblasti svařitelnosti otěruvzdorných ocelových plechů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce se zabývá aktuálním tématem. Student musel využít znalostí získaných studiem v různých oblastech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.2.2016 Podpis: